
REGIONE PIEMONTE BU17S1 23/04/2020 
 

Codice A1301A 
D.D. 13 novembre 2019, n. 428 
Determinazione d'impegno n. 319 del 10/11/2017. Corso di qualificazione professionale per 
Operatori di Polizia locale in materia di nuove forme di bullismo - Prima edizione. 
Accertamento in entrata di euro 1.599,79, sul cap. di entrata n. 34655/2019; registrazione 
dell'economia di euro 1.750,00 (impegno n. 4415/2019 - capitolo 137612/2019). 
 
Premesso che :  
con la determinazione della Dirigente del Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia Locale 
n. 319 del 10 novembre 2017, è stato approvato lo schema di Accordo di Collaborazione con il 
Comune di Novara, per il mandato alla gestione, per conto della Regione Piemonte, di un corso di 
specifica qualificazione professionale per operatori di Polizia locale dei Comuni e delle Unioni di 
Comuni della Regione sulle nuove forme di bullismo e successivamente l’Accordo di 
collaborazione è stato sottoscritto digitalmente dalle parti (ns. prot. 13044/A1301A del 24/11/2017); 
 
considerato che con tale determinazione è stata impegnata una somma complessiva di € 8.750,00, 
sul cap. 137612, esercizio di bilancio anno 2017, a favore del Comune di Novara, come di seguito 
dettagliato: impegno n. 5540, anno 2017, di € 7.000,00 a titolo di acconto e impegno n. 4415, anno 
2019, di € 1.750,00, da riaccertamento impegno residuo n. 898/2018, a titolo di saldo (secondo 
quanto previsto dall’art. 4 dell’ Accordo di collaborazione sottoscritto con la determinazione sopra 
citata);  
 
visto l’art. 4, del sopra citato Accordo, relativo alle modalità di rendicontazione e fase della 
liquidazione della spesa, che prevede quanto segue: “ La spesa complessiva pari a euro 8.750,00 
sarà liquidata in due quote: un acconto a favore del Comune organizzatore quantificato nella misura 
massima dell’80% pari a € 7.000,00 del costo complessivo preventivato mentre il pagamento del 
saldo delle spese effettivamente sostenute e rendicontate pari a € 1.750,00 previa richiesta di 
rimborso sarà effettuato a seguito della presentazione della rendicontazione entro 60 gg dal termine 
del corso.”; 
 
vista la nota di rendicontazione inviata dal Comune di Novara, ns. prot. n. 11060/A1301A del 
24.09.19, da cui si evince che diversi docenti (Procuratori della Repubblica, Avvocati, ecc.) hanno 
svolto l’attività di docenza a titolo gratuito e che la somma complessiva rendicontata risulta pari a € 
5.400,21, con una differenza di € 3.349,79, rispetto alla somma complessiva impegnata di € 
8.750,00; 
 
considerato altresì che l’acconto di € 7.000,00 è già stato impegnato, liquidato e pagato (impegno n. 
5540/2017; alg n. 11990 del 27.11.2017; mandato di pagamento n. 26287 del 7/08/19) a favore del 
Comune di Novara e che la spesa effettivamente sostenuta e rendicontata di € 5.400,21 risulta 
minore di € 1.599,79 rispetto all’acconto sopra citato già incassato dal Comune; 
 
tenuto conto, quindi, che il Comune di Novara deve restituire alla Regione Piemonte € 1.599,79; 
 
tenuto conto altresì che non sarà necessario dare avvio alla fase di liquidazione del saldo di € 
1.750,00, poichè non dovuto; 
 
ritenuto pertanto di poter procedere: 
 
- all’ accertamento in entrata di € 1.599,79, sul cap. di entrata n. 34655/2019, soggetto debitore: 
Comune di Novara (codice soggetto: 9363); 



 
- alla registrazione di un’economia di € 1.750,00 e pertanto alla riduzione dell’impegno n. 
4415/2019 da € 1.750,00 a zero, sul cap. di spesa n. 137612/2019; 
 
visto il capitolo di entrata cap. n. 34655/2019 “Recupero e restituzioni di contributi e di somme non 
dovute a carico di enti e privati” che risulta pertinente; 
 
visto il capitolo di spesa 137612 “Spese per lo svolgimento delle funzioni in materia di polizia 
locale (legge regionale 30 novembre 1987, n. 58) - altri servizi” che risulta pertinente; 
 
Per le motivazioni illustrate in premessa 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 
 
visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la Legge n. 65/1986; 
vista la l.r. n. 58/1987 e s.m.i.; 
vista la Legge Regionale n. 9 del 19 marzo 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/03/2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, b.9 “Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
vista la D.G.R. n. 38-8602 del 22/03/2019 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs.118/2011”; 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Istruzioni operative in 
materia di rilascio preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile” e la 
circolare n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017; 
 
vista la determinazione n. 319 del 10 novembre 2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 
del 17 ottobre 2016; 

DETERMINA 
 
per le motivazioni e finalità indicate in premessa di accertare la somma di € 1.599,79 e di registrare 
l’economia di € 1.750,00, come di seguito dettagliato: 
di accertare, per la motivazione espressa in premessa, la somma di euro € 1.599,79, sul cap. n. 
34655/2019 “Recupero e restituzioni di contributi e di somme non dovute a carico di enti e privati” 
- soggetto debitore: Comune di Novara (codice soggetto: 9363); 
di dare atto che l’accertamento di cui al presente atto non è stato già assunto con precedenti atti; 



di stabilire che la transazione elementare, generata dall’atto gestionale (accertamento), è codificata 
come segue: 
Titolo: 3 - entrate extratributarie 
Tipologia: 500 - rimborsi e altre entrate correnti 
Categoria: 3050200 - rimborsi in entrata 
P.d.C. finanziario: E.3.05.02.03.002 - rimborsi recuperi e restituzione di somme non dovute o 
incassate in eccesso da Amministrazioni Locali 
Codice transazione europea: 2 - per le altre entrate 
Ricorrente: non ricorrente 
Perimetro sanitario: 1 - per le entrate della gestione ordinaria della Regione 
di disporre che la restituzione della somma oggetto di accertamento dovrà essere effettuata 
mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla Banca D’Italia Tesoreria Provinciale 
dello Stato – IBAN IT27J0100003245114300031930 (modalità girofondi), con la seguente causale: 
“ Restituzione parziale somma relativa alla gestione della I ed. del corso regionale sulle nuove 
forme di bullismo”; 
di registrare, per la motivazione espressa in premessa, l’economia di € 1.750,00 e pertanto la 
riduzione dell’impegno n. 4415/2019 da € 1.750,00 a zero, sul cap. di spesa n. 137612/2019; 
di dare atto che il responsabile del procedimento connesso all’adozione del presente provvedimento 
è il dirigente responsabile del settore regionale Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale, 
dott.ssa Laura Di Domenico; 
di disporre che la determinazione non è soggetta alla trasparenza ai sensi degli artt. 15-23-26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 23. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
Visto il Direttore 
dott. Paolo FRASCISCO 


